Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 234ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas, via Google Meet, reuniu-se o
Colegiado do PPGCA para sua 234ª Reunião sob a presidência do Professor Plinio Rodrigues dos Santos
Filho com a presença dos Professores Flávio Nunes Ramos, Rafael Brito de Moura e Renata Piacen;ni
Rodrigues e da representante discente Gabriela Azevedo Rocha. O Professor Plinio agradeceu a presença
de todos e deu início à reunião onde foram analisados os seguintes itens de pauta. 1. Aprovação em ad
referendum de homologação de +tulo da Vanessa Aguiar Lima (23087.007572/2024-98): aprovada por
unanimidade; 2. Aprovação das Ata 231°, 232° e 233°:  aprovadas por unanimidade; 3. Solicitação de
defesa de projeto dos discentes Jordana Roberta Silva Mar@ns (23087.015158/2025-33), Raphael
Guarda Cavalcante (23087.012887/2025-38) e da Isabella da Silva Assis (23087.012269/2025-98):
aprovada por unanimidade; 4. Solicitação de exame de qualificação do Rômulo Magno da Silva
(23087.014238/2025-71) e da Jéssica Cris@na Franco Nogueira (23087.015384/2025-14): aprovadas por
unanimidade; 5. Solicitação de aproveitamento de crédito da Cín@a Aparecida da Costa Olarte
(23087.014087/2025-51), Mariana Raniero (23087.014734/2025-25), Yago Afonso de Castro
(23087.014413/2025-21), Gabriel Augusto da Silva (23087.016264/2025-34) e do Hemerson Arceni
Tossani (23087.014548/2025-96): aprovadas por unanimidade; 6. Solicitação de aproveitamento de
estágio docente da Lacy Antonia dos Santos (23087.015127/2025-82) e do Gabriel Augusto da Silva
(23087.016264/2025-34): aprovadas por unanimidade; 7 . Solicitação de prorrogação defesa de
dissertação da Angela Liberali Pinheiro (23087.014093/2025-17): aprovada por unanimidade; 8.
Solicitação de oferta da disciplina "Tópicos Especiais: Fundamentos em Ecologia da Paisagem"
(23087.014463/2025-16): aprovada por unanimidade; 9. Solicitação de aprovação de plano de trabalho
- Professor Visitante – Ivani Ferreira de Faria (23087.014637/2025-32): aprovado por unanimidade; 10.
Solicitação de prorrogação defesa de projeto da Jordana Roberta Silva Mar@ns (23087.014748/2025-
49) e da Ana Carolina Resende Maia (23087.015109/2025-09): aprovadas por unanimidade; 11.
Solicitação de matrícula fora do prazo da Fabiana Aparecida André Almeida (23087.015071/2025-66):
aprovada por unanimidade; 12. Solicitação de Credenciamento de professor permanente do PPGCA do
Gian Paulo Giovanni Freschi (23087.014998/2025-89): aprovada por unanimidade; 13. Solicitação de
defesa de dissertação do Jonas dos Santos (23087.015174/2025-26), Vitória Ribeiro Thezolin
(23087.016177/2025-87) e da Fabiana Aparecida André Almeida (23087.015698/2025-17): aprovadas
por unanimidade; 14. Solicitação de homologação de +tulo da Marcela Almeida da Silva
(23087.009010/2025-60): aprovada por unanimidade; 15. Assuntos per@nentes: nada foi declarado;
Nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente
por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 234 (1638686)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Nunes Ramos, Professor do Magistério Superior, em
10/10/2025, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Brito de Moura, Professor do Magistério Superior,
em 21/10/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1638686 e o código CRC 0EFCD87E.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1638686

Ata de Reunião 234 (1638686)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 234 (1638686)